索 引 号： 110029/ZK-2019-000033 公开责任部门： 北京市生态环境局

文   号： 信息有效性： 有效;

生成日期： 2019-02-15 发布日期： 2019-02-15 17:14

信息名称： 北京市生态环境局关于发布 《〈建设项目环境影响评价分类管理名录〉北京市实施细化规定（2018版）》的公告

内容概述： 北京市生态环境局关于发布 《〈建设项目环境影响评价分类管理名录〉北京市实施细化规定（2018版）》的公告

北京市生态环境局关于发布 《〈建设项目环境影响评价分类管理名录〉北京市实
施细化规定（2018版）》的公告

　　为贯彻落实“简政放权，放管结合，优化服务”改革要求，进一步优化营商环境，根据《中华人民共和国环境影响评价法》《建设项目环境保护管理条例》

《建设项目环境影响评价分类管理名录》（原环境保护部令第44号，以下简称《分类管理名录》）及《关于修改〈建设项目环境影响评价分类管理名录〉部分内容

的决定》（生态环境部令第1号，以下简称《修改单》）的有关规定，结合本市实际，我局研究制定了《〈建设项目环境影响评价分类管理名录〉北京市实施细化

规定（2018版）》（以下简称《细化规定》，详见附件）。经生态环境部备案，现予以公布，自2019年3月1日起实施。

　　一、建设单位应严格按照《分类管理名录》、《修改单》和《细化规定》要求编制建设项目环境影响评价文件，不得擅自改变环境影响评价类别。

　　二、列入《细化规定》的项目类别，应按照《细化规定》的有关要求执行。未列入《细化规定》的，应按照《分类管理名录》及《修改单》执行。

　　三、未列入《分类管理名录》、《修改单》及《细化规定》的项目，原则上不纳入建设项目环评管理。对新兴行业，如区级生态环境部门认为需要纳入环评管

理的，依据建设项目的环境影响特征提出建议，由我局报生态环境部认定。

　　四、列入《分类管理名录》、《修改单》及《细化规定》的建设项目，如仅涉及配套设施、公用工程、辅助工程的，可按照配套设施、公用工程、辅助工程确

定环评文件类型。

　　五、对部分编制环境影响报告表的项目类别，《细化规定》根据建设项目环境影响及周边环境敏感程度，提出了开展工程分析、水、大气、噪声、环境风险等

专项评价的要求。对《细化规定》以外的，区级生态环境部门认为需要开展专项评价的，由区级生态环境部门提出，报我局备案。

　　特此公告。

　　附件：《〈建设项目环境影响评价分类管理名录〉北京市实施细化规定（2018版）》

　　北京市生态环境局

　　2019年2月12日

　　附件

　　《建设项目环境影响评价分类管理名录》北京市实施细化规定（2018版）

          环评类别

项目类别
报告书 报告表 登记表

本栏目环境

敏感区含义

报告表专项

评价要求

十三、文教、工美、体育和娱乐用品制造业

31 文教、体育和娱乐用品制造 /

全部（包括含

喷绘的广告制

作项目）

/

十五、 化学原料和化学制品制造业

36

基本化学原料制造;农药制

造;涂料、染料、颜料、油墨

及其类似产品制造；合成材

料制造；专用化学品制造；

炸药、火工、及焰火产品制

造；水处理剂等制造

新建、扩建、主体装置技

改

（除单纯混合和分装外

的）

其他 /

风险评价（油

性涂料、油性

染料、油性颜

料、油性油墨

及其类似产品

制造）

39 日用化学品制造

新建、扩建、主体装置技

改（除单纯混合和分装外

的）

其他 /

十六、医药制造业

40
化学药品制造；生物、生化

制品制造

新建、扩建、主体装置技

改
其他 /

十七、化学纤维制造业

44 化学纤维制造
新建、扩建、主体装置技

改（除单纯纺丝外的）
其他 /

二十五、汽车制造业

71 汽车制造

整车制造（仅组装的除

外）；发动机生产；有电

镀或喷漆工艺且年用油性

漆量（含稀释剂）10吨及

以上的零部件生产

其他 /

工程分析评价

（涉及有机涂

层（不含喷

粉、喷塑））

二十六、铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业

72 铁路运输设备制造及修理

机车、车辆、动车组制

造、发动机生产、有电镀

或喷漆工艺且年用油性漆

量（含稀释剂）10吨及以

上的零部件生产

其他 /

工程分析评价

（涉及有机涂

层（不含喷

粉、喷塑））

74 航空航天器制造

有电镀或喷漆工艺且年用

油性漆量（含稀释剂）10

吨及以上的

其他 /

工程分析评价

（涉及有机涂

层（不含喷

粉、喷塑）

77
交通器材及其他交通运输设

备制造

有电镀或喷漆工艺且年用

油性漆量（含稀释剂）10

吨及以上的

其他（仅组装

的除外）

仅组装

的

工程分析评价

（涉及有机涂

层（不含喷

粉、喷塑）

二十七、电气机械和器材制造业

79 太阳能电池片

太阳能电池片生产的新

建、扩建；主体装置技改

且导致规模增加30%及以

上的

其他 /

三十、废弃资源综合利用业务

86
废旧资源（含生物质）加

工、再生利用

废电子电器产品、废电

池、废汽车、废电机、废

五金、废塑料（除分拣清

洗工艺的）、废油、废轮

胎等加工、再生利用的新

建、扩建、主体装置技改

其他 /

三十一、 电力、热力生产和供应业

90 生物质发电

生活垃圾、污泥焚烧发电

的新建、扩建、主体装置

技改

利用农林生物

质、沼气发

电、垃圾填埋

气发电；其他

/

92
热力生产和供应工程（电热

锅炉除外）

燃煤、燃油锅炉总容量65

吨/小时（不含）以上；分

布式供能项目折算总容量

相当于锅炉容量65吨/小时

（不含）以上

其他(电热锅

炉及总容量1

吨/小时燃气

锅炉及以下除

外)

总容量

1吨/小

时燃气

锅炉及

以下

三十三、水的生产和供应业

97 工业废水处理 新建、扩建集中处理的 其他 /

水评价（涉及

排放一类污染

物的）

三十四、环境治理业

100 危险废物（含医疗废物）利

用及处置

利用及处置的（单独收

集、病死动物化尸窖

（井）除外；纯物理处置

且不含污水处理工程的除

其他 /

外）新建、扩建、主体装

置技改

101
一般工业固体废物（含污

泥）处置及综合利用

采取填埋和焚烧方式的新

建、扩建、主体装置技改

项目

建筑垃圾集中

处置；其他
/

三十五、公共设施管理业

104
城镇生活垃圾（含餐厨废弃

物）集中处置

新建、扩建、改建主体装

置
其他 /

三十七、研究和试验发展

107 专业实验室
P3、P4生物安全实验室；

转基因实验室

涉及生物、化

学反应；涉及

环境敏感区的

其他

第三条（一）中

的全部区域；第

三条（二）中的

基本农田保护

区；第三条

（三）中的全部

108 研发基地

含医药、化工类等专业中

试内容的新建、扩建、主

体装置技改

研发过程产生

废水、废气、

固体废物（研

发人员生活污

水、生活垃圾

等除外）

其他

四十、社会事业与服务业

116
宾馆饭店及医疗机构衣物集

中洗涤、餐具集中清洗消毒
/

需自建配套污

水处理设施

的；餐具清洗

及洗衣厂建设

其他

四十九、交通运输业、管道运输业和仓储业

157
等级公路（不含维护、不含

改扩建四级公路）

新建30公里以上的三级及

以上等级公路；新建涉及

环境敏感区的1公里及以上

的隧道，新建涉及环境敏

感区的主桥长度1公里及以

上的桥梁

其他

(配套设施、

不涉及环境敏

感区的四级公

路除外)

配套设

施、不

涉及环

境敏感

区的四

级公路

第三条（一）中

的全部区域；第

三条（二）中的

全部区域；第三

条（三）中的全

部区域

声评价（三级

及以上且涉及

第三条（三）

中的环境敏感

区的等级公路

隧道桥梁）

171 城市轨道交通 主线设施

不包括主线的

车站建设；停

车场、车辆

段、定修段等

附属配套设施

/

声评价（涉及

第三条（三）

中的环境敏感

区）

172
城市道路（不含维护，不含

支路）
/

新建快速路、

干道
其他

声评价（次干

路及以上且涉

及第三条

（三）中的环

境敏感区的城

市道路）

173
城市桥梁、隧道（不含人行

天桥、人行地道）
/ 全部 /

声评价(涉及第

三条(三) 中的

环境敏感区);

大气评价（涉

及风塔的建设

项目）

175 城镇管网及管廊建设(不含 / 新建、或新增 其他

1.6兆帕及以下的天然气管

道)

用地（含污水

泵站或合流制

雨污水泵站）

177 化学品输送管线
化学品输送管线（氮气、

惰性气体除外）

氮气、惰性气

体输送管线
/

180
仓库(不含油库气库煤炭储

存)
/

有毒、有害及

危险品的仓

储、物流配送

项目

/ 风险评价